Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041900015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de 24/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017 e, considerando
o constante do processo eletrônico SEI nº 23414.001686/2017-46,
resolve:

No- 353 - I - Designar, PEDRO DA SILVA SIMÕES FILHO, Técnico
em Secretariado, para exercer a função de Chefe de Gabinete, código
FG-2, do Campus Teófilo Otoni.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo SEI nº 23414.001646/2017-
02, campus Pirapora, resolve:

No- 354 - I - Exonerar, a pedido, a contar de 17/04/2017, DOUGLAS
SANTANA FAGUNDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do cargo de Diretor do Departamento de Ensino, código
CD-4, do Campus Pirapora.

No- 355 - I -Nomear, WALLACE MAGALHÃES TRINDADE, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo
de Diretor do Departamento de Ensino, código CD-4, do Campus
Pirapora.

No- 356 - I - Exonerar, a pedido, a contar de 17/04/2017, MARIA
NEUZA DE ALMEIDA QUEIROZ, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretora de Administração e
planejamento, código CD-4, do Campus Pirapora.

No- 357 - I -Nomear, FÁBIO FERREIRA PINTO, Assistente em
Administração, para exercer o cargo de Diretor de Administração e
planejamento, código CD-4, do Campus Pirapora..
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 124, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.009253/2017-03, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados,
para a composição de PREGOEIROS deste Instituto Federal do Pará
- Campus Castanhal.

Aristídes Dias Espíndola, SIAPE nº 0053286; Maria Lúcia
Maciel Farias, SIAPE nº 1216075; e Elano de Tarso dos Santos
Araújo, SIAPE nº 1820722.

Art. 2º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados,
para compor a EQUIPE DE APOIO apos pregoeiros deste Instituto
Federal do Pará - Campus Castanhal.

Aristídes Dias Espíndola, SIAPE nº 0053286; Maria Lúcia
Maciel Farias, SIAPE nº 1216075; e Elano de Tarso dos Santos
Araújo, SIAPE nº 1820722, Maria Vanessa Ferreira dos Santos Silva,
SIAPE nº 1650157 e Édila Marta Miranda Lobo SIAPE nº
11 0 7 8 3 8 .

Art. 3º -Revogam-se as disposições anteriores

ROBERTO DIAS LIMA

PORTARIA Nº 132, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.003776/2017-38, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais ao servidor EDILSON CARVALHO DE MORAES,
Matrícula Siape nº 00484873, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, sob a
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em regime de
Dedicação Exclusiva, do quadro permanente deste INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
CAMPUS CASTANHAL, de acordo com o fundamento legal, in-

cisos I e III e Parágrafo Único do Art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05, de 05/07/2005; incorporando 21 (vinte e um por cento) de
Anuênio (Art. 244, da Lei nº. 8.112/1990), RT - Retribuição por
Titulação -Mestre+RSC III (Lei nº. 12.772, art.18 de 28/12/2012).

Art. 2º - Declarar vago o cargo a partir da publicação des-
ta.

ROBERTO DIAS LIMA

PORTARIA Nº 133, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.004043/2017-11, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais a servidora FRANCISCA CAMPOS DE LIMA, Ma-
trícula nº 0048487, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 316, sob a jornada de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, do quadro permanente deste INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ -
CAMPUS CASTANHAL, de acordo com o fundamento legal, in-

cisos I e III e Parágrafo Único do Art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05, de 05/07/2005.

Art. 2º - Declarar vago o cargo a partir da publicação desta.

ROBERTO DIAS LIMA

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026088/2016-65, resolve:

No- 832 Art. 1º DISPENSAR o servidor ANTÔNIO CÉLIO PEREIRA
RIBEIRO, matrícula SIAPE 1669634, ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, da função de Coordenador da Contabilidade e
Finanças do Campus Bragança deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 833 Art.1º DISPENSAR o servidor ANDREY LUIS COSTA DE
ARAUJO, matrícula SIAPE 2116021, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, da função de Coordenador de Multimeios e
Comunicação do Campus Bragança deste Instituto, código FG-04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de
Coordenador da Contabilidade e Finanças do Campus Bragança deste
Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA No- 733, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23000.002490.2016-50, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JU-
LIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape
nº 2179326, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Cam-
pus Sousa, durante o período de 01-04-2017 a 31-03-2018, obje-
tivando a participação no Programa de Doutorado Sanduíche na PUR-
DUE University, a ser realizado na cidade de West Lafayette - Es-
tados Unidos, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA No- 772, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear, a partir de 12/04/2017, URSULA MARIA FRAN-
CO MONTEIRO, Técnica em Secretariado, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação II, Matrícula SIAPE nº 2178382, em exercício
na Reitoria, para exercer, na qualidade de Substituta Eventual, o cargo
de Secretária dos Órgãos Superiores Colegiados, Código CD-4.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, resol-
ve:

No- 656 Art. 1º NOMEAR a servidora LEILA SCHWARZ, Pedagogo-
Área, Matrícula SIAPE nº 1869160, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Extensão, Código CD-0004.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, resol-
ve:

No- 657 - DISPENSAR o servidor CARLOS ANDRE SCHWEITZER,
Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE nº 1660329, da função de Co-
ordenador de Obras, Código FG-0002.

No- 658 - DISPENSAR a servidora ISADORA FINOKETTI MA-
LICHESKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2124261, da função de Assessora Técnica da Di-
retoria de Projetos e Obras, Código FG-0002.

No- 659 - DESIGNAR a servidora ISADORA FINOKETTI MALI-
CHESKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 2124261, para exercer a função de Coordenadora de
Planejamento, Código FG-0002.

No- 660 - DESIGNAR o servidor MICHEL LIMA LEVIEN, En-
genheiro-Área, Matrícula SIAPE nº 2349666, para exercer a função
de Coordenador de Obras, Código FG-0002.

No- 661 - DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRE SCHWEITZER,
Engenheiro-Área, Matrícula SIAPE nº 1660329, para exercer a fun-
ção de Assessor Técnico da Diretoria de Planejamento e Obras, Có-
digo FG-0004.

OSVALDO CASARES PINTO

CAMPUS PORTO ALEGRE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 098, de 10/04/2017, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 11/04/2017, seção 02, pg. 22, referente à designação
de função de Coordenadora do Curso Técnico em Química, do Cam-
pus Porto Alegre do IFRS, onde se lê: "Cláudia do Nascimento
Wyrvalsky", leia-se: "Claudia do Nascimento Wyrvalski".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 120, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a Lei nº
12.813/2013, resolve:

1 - Designar a servidora Maria Victoria Arantes Martin,
matrícula SIAPE n° 2294720, como responsável cadastrador do Sis-
tema Eletrônico de Conflito de Interesses (SeCI) no âmbito do Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e tecnologia do Rio de Janeiro; 2
- Revogar a Portaria no 200, de 12 de dezembro de 2014; 3 - Esta
Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Memorando
36/2017/DGCPAR, resolve:

No- 121 - 1 - Designar os servidores estáveis, IVAN DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE no 386122, JOYCE ALVES ROCHA, matrícula
SIAPE no 2446430, e DANIELLE SALES DE SOUSA, matrícula
SIAPE no 1532690, do quadro permanente deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, para, sob a pre-
sidência do primeiro, comporem a Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instaurada através do Processo nº
23270.000555/2017-23, visando apurar os fatos referentes ao Me-
morando 36/2017/DGCPAR; 2 - Esta Comissão terá o prazo de 60
(sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, para a apresentação de
relatório conclusivo; 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-19T00:05:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial